— — — θεός ηδὲ καὶ ἀνήρ,

Πάντα φέρων παρὰ πατρὸς, ἔχων τῆς μητρὸς ἀπαντα

Ἐκ πατρὸς μὲν ἔχων ἔστιν ὅλης — — —

Μητρὸς δὲ θυνητῆς σταυρὸν, τάφον, ὕβριν, ἀνήρ.

Τοῦ καὶ ἀπὸ βλεφάρων ποτε γενέστο δάκρυα θερμά.

## XIV.

Αστάνου περὶ τῆς Θεοτόκου.

Τιμήσωμεν τὴν Μαριὰμ, ὡς καλῶς πρύψασαν τὸ μυστήριον.

Sine dubio loco Αστάνου emendandum est Οστάνου. Ostanes magus et Zoroastres etiam indoctis cognitissimi. Theodoro Meliteniota Praefatione in Astronomiam non Ostanes dicitur,  
O 11 séd Οτάνης. Quae fortasse vera scriptura est: nam et apud Herodotum non unus est Ostanes Persa: et vero Magus ille na-

\*) ποίησινδη Toupius Emend. vol. III. p. 431.

tione fuit Chaldaeus. Theodori locum describam, quod ibi pluri-  
morum Magorum nomina videas, quos alibi frustra quaesieris.  
*Ἐν οἷς* (Χαλδαῖοις) ἄλλοι τε πλεῖστοι γεγόνασιν ἀξιόλογοι ἄνδρες  
καὶ μαλισταὶ Ζωφοάστρης καὶ μετ' ἐκείνον Οτάνης, ὁ τε Κιδηνᾶς,  
καὶ Νεβουριανὸς, καὶ σὺν αὐτοῖς δὲ Σουδῆνος, ἀλλὰ καὶ Σάλευκος  
ἀπὸ Σελευκίας Χαλδαῖος καὶ οὗτος δετιν.

## XV.

Θοῦλις δὲ Αἰγυπτίων βασιλεὺς ἐπαρθεὶς τοῖς κατορθώμασιν  
ἡρώτησεν εἰς τὸ μαντεῖον τοῦ Εὐρύπιδου περὶ αὐτοῦ οὔτως.

*Φράσον μοι πυρισθενὲς* etc. ut Malelas p. 26.

Hominem sane festivum, qui Euripidem χρησμολεγοῦντα nobis  
exhibuit. Quidni autem, inquies? cuius ex μαντείῳ hoc edi-  
tum est,

*Μάντις δ’ ἄριστος ὅστις εἰκάζει καλῶς,*  
oraculum quidem, quo nihil verius ac sapientius; quale nunquam  
aut Bacis fudit, aut Comicus iste Glanis, aut

Pythia quae tripode ex Phoebi lauroque profata est.

Sed extra jocum: sine controversia corrigendum est τοῦ Σαρά-  
πίδος· cui Canobi templa dicata sunt; etiam Alexandriae et  
Memphi. Narrat Strabo miris quosdam laudibus efferre τὰς ἀρ-  
τὰς τῶν τοῦ Σαράπιδος ἐν Κανώβῳ λογίων. Haec scripseram,  
cum sero animadversi apud Suidam in voce Θοῦλις ita legi οὐ-  
τολέξει, ut prius ex conjectura emendaveram.

Dubitantem me et quo proxime me vertam circumspectan-  
tem ad se vocat Sophocles, indignis sane modis a Joanne acce-  
ptus p. 47. Ο γάρ σοφώτατος Σοφοκλῆς δρᾶμα ἔξιθετο καὶ ποιη-  
τικῶς εἶπεν ὅτι ὁ Τιρεσίας τὴν Παλλάδα εἰδε λονομένην καὶ γυνὴ  
ἔγενετο. Ego vero quovis pignore contendere nihil usquam de  
fabella ista profectum a Sophocle, quanquam ab aliis pascim  
memoretur. Cum enim omnes fere titulos Sophoclearum Dra-  
matum beneficio Grammaticorum veterum habeamus, nullum  
est ubi Tiresiae persona locum habere possit, praeterquam una  
Trilogia, Oedipus Tyrannus, Antigone, et Oedipus in Colono:  
sic enim sentio: sive Tetralogiam malis, accedo; ut fabula Saty- O 12  
rica, aicut omnis omnium preter Cyclopedem Euripidis, periisse  
videatur. Quanquam enim affirmet Suidas, ὅτι ὁ Σοφοκλῆς ἦρξε  
τοῦ δρᾶμα πρὸς δρᾶμα ἀγωνίζεσθαι, ἀλλὰ μη τετραλογίαν· scimus V 9  
tamen ex Didascalis non ex omni parte verum hoc esse. Vide  
modo Aristophanem Grammaticum in Argumento Medeae Euripi-  
dis. Atqui haud commemini fabellam istam de Tiresia in trinis  
illis narrari, neque ibi reperiri posse arbitror. Prima haec est  
erga Sophoclem contumelia. Deinceps, Οθεν, ait, ἔξιθετο Σο-  
φοκλῆς ἐν τοῖς αὐτοῦ συγγράμμασι ταῦτα δάηθειας εἶναι. Εἰς  
δετινὸν θεὸς δὲς τὸν οὐρανὸν etc. O hominis stuporem, et Ιδια-  
τελεῖαν meram! Apud autorem, unde haec habuit Antiochensis,

ipse dubio scriptum erat ad hoc exemplum: Καθὼς δὲ Σοφοκλῆς εἶπεν ἐν ταῖς ἀληθείαισιν εἰς δότι θεός. Homo stolidus interpunktione falsa jugulavit versum, misereque disperdidit. Numrum ab ἀληθείαισι distinctionem posuit, cum oratio post εἶπε sustineret debuerit. Sed efficiam ut posthac hi versiculi sano saltem pede possint incedera. Sic igitur emende:—

Ἐν ταῖς ἀληθείαισιν εἰς ἔστιν θεός  
Ος οὐρανὸν τ' ἔτενε καὶ γαῖαν μακρὰν  
Πόντου τε χαροπὸν οἴδμα πάνταν βίᾳς.  
Θυητοὶ τε πολλὸν χαρδὶς πλανώμενοι  
Ιδρυσάμεσθα πηγάτων παραψυχὴν,  
Θεῶν ἄγάλματ' ἐκ λιθῶν η̄ χαλκέων  
Η χρυσοτεύκτων η̄ λεφαντίνων τύπους.  
Θυσίας τε τούτοις καὶ κενᾶς πανηγύρεις  
Τεύχοντες οὕτως εὐσεβεῖν νομίζομεν.

Ita fere leguntur apud Justinum, Clementem, Eusebium, Theodoritum, et partim Athenagoram; adeo ut demirer interpretem Chilmeadum, hominem sane pereruditum, in luce tam clara minus solito perspexisse. Sed non te celabo, quod pace sanctorum virorum dictum velim, vehementer me suspicari non esse haec a Sophocle. Id adeo cur in animum inducam, si me interroges; dico, permirum mihi praeter alia videri, tam illustrem locum Ecclesiasticis solis incurrisse in oculos, aliorum omnium aciem O 13 effugisse. Qui factum, uti dormitaret hic Plutarchi diligentia? Qui Porphyrium praeterire potuit περὶ ἀποχῆς ἐκψύχεων tam insigne testimonium adversus τῶν θυσιῶν τὰς παρανομους σφραγῖς, ut ad hunc lecum ait Theodoritus? Ubi tu, Stobaei, cessasti, literarum oblio? tu, qui tet forulos Bibliothecarum excussisti, Sophoclis autem et Euripidis monumenta studiose praeter caetera lectitasti. Adeone paucos e Patribus, quid Patres autem dico? unumne aliquem tenebriensem, qui supposita persona librum ediderit (ut et olim et hodie nonnullorum opinio est, neque adeo injuria) caeteris omnibus perspicaciorem et diligentiorem fuisse? Clemens enim aperte et ingenue fatetur Hecataei se fidem secutum, apud ipsum Sophoclem omnino non legisse. Ο μὲν Σοφοκλῆς, ait Strom. V. ὡς φησιν Εκαταῖος δὲ τὰς ἵστορας συντάξαμενος ἐν τῷ κατ' Αθραμον καὶ τοὺς Αἰγυπτίους. Illud autem exploratum habeo tam a Justino et Clemente Patres alios accepisse, quam Justinum et Clementem commentitii ejus Hecataei autoritate tradidisse. Quem ad hominem demum, et quam nulla fide res redierit, vides. Ille ne ut Sophocli verasculos aliquot vereretur affingere, qui illum ipsum, quo eos adduxit, librum ediderit simulata persona Hecataei? Ipsa praeterea oratio de se facit indicium. Non agnosco illud χαλκέων, et πολλὸν sumptum, ut aiunt, adverbialiter, esse hominis Attici, aut in Tragoedia ferri posse. Qualis enim haec foret confusio dialectorum, et ut sit

ille, sartago loquendi? Oportuit enim πολὺ et χαλκῶν. Χαλκέων quidem a χαλκεὺς Attice dixeris; minime gentium a χαλκοῦς, non magis mehercule quam ἀγαπάεις vel Αριστοτέλεος. Χρύσαι, ait Phrynicus, ἀργύρεα, κυάνεα, χάλκεα ταῦτα Ιακώδιαιρουμενα· οὐδὲ οὖν λέγειν χρυσᾶ, ἀργυρᾶ, κυανᾶ τὸν Αιτιαίουντα. Χρυσοῦς λέγε, τὸ γὰρ χρυσεος Ιακόν, ὥστε ταῦτα καὶ ἀργυροῦς, χαλκοῦς, κυανοῦς, καὶ τὰ ὄμοια. Rogo denique, cui personae haec oratio conveniat? Queve Sophocles fiducia die festo Ludorum (non alias enim in scena quam Panathenaeis ac trinis Liberalibus Tragoediae docebantur) illos ipsos dies festos et Ludos solennes in contemptionem adduceret? Istuccine se impune laturum speraret? Nonne Aeschyli periculum cautiorem eum ficeret, qui, quod in Sisypho opinor πετροχυλεῖσθη ad Cereris mysteria curio- O 14 sius videretur alludere, nisi ad aram Bacchi configisset, illico trucidatus esset in Scena: postea etiam in Areopago de capite suo causam dixit? Habes, amice, suspiciones nostras: tu tuique similes rem cognoscite, et sententiam ferte; non Βεκκεστήληνος quidam, πολυμαθεῖς sine pectore et mente,

ἀνέρες ὡν τὸ κέαρ

*Παλῶ σέσακται καὶ δυσεκνίστετο τρυγός.*

Praeclare vero actum est cum Sophocle, quod a χρονοδράφῳ nostro non nisi semel ad falsum testimonium dicendum citatus sit: Euripides autem, qui Maleiae erat paulo familiarior, gravissimas istius consuetudinis poenas sustinuit; adeo quidem ut non minus incommodo hospite hoc Antiochensi, quam olim Promeri canibus usus esse videatur. Non erit, opinor, ab instituto nostro alienum, si locos omnes accuratius aliquantum examinem, in quibus Euripidis mentio fit: et quoad ejus facere potero, V 10 fabularum titulos, quo singuli quique loci referuntur, ostendam. Dabitur fortasse occasio ex interioribus literis aspergendi aliquid: memores tamen erimus, ut spondeo, verbi veteris, quo admonemur

*Τῇ χειρὶ σπείρειν, μηδ' ὅλῳ τῷ θυλάκῳ.*

Quae igitur habes pag. 89. Περὶ ήσ (Δενάης) ἐμυθολόγησεν Εὐριπίδης δοσφώτας ἐν τῇ συντάξει τοῦ αὐτοῦ δράματος et quae sequuntur, e fabula Danae desumpta sunt. Laudat hanc Pollux lib. 4. cap. 16. Stobaeus autem non semel, ut et aliam Sophoclis similiter inscriptam. Harum alterutram, magis tamen Euripideam, latine convertit Naevius, cuius Danae Nonio Marcello citatur. Plutarchus Consolatoria ad Apollonium: Ο δὲ παραμυθούμενος τὴν Δανάην δυσπενθοῦσαν Αἰκενος φησι

*Δοκεῖς τὸν ἄδην σῶν τι φροντίζειν γόων*

*Καὶ παῖδ' ἀνησειν τὸν σὸν, εἰ θέλοις στένειν;*

*Παύσαι· βλέπουσα δ' εἰς τὰ τῶν πέλας κακά*

*Ράψων γένοι' ἄν, εἰ λογίζεσθαι θέλοις*

*Οσοι τε δεσμοῖς ἔκμεροχθηντας βροτῶν*

O 15

Οσοι τε γηράσκουσιν δρφανοί τέκνων  
Τούς τ' ἐκ μεγίστης ὀλβίας τυφενύδος  
Τὸ μηδὲν ὄντας. ταῦτά σε σκοπεῖν χρεών.

Erravit eruditissimus Grotius in Excerptis, cum in verso quarto reposuit, Ράον φέροις ἄν. Nihil enim magis usu tritum, quam φάων εἰναι, melius habere, hilariore apīmo esse, convalescere. Eliam pueri hoc scient. Erravit, cum in versiculo quinto emendare conatus est ἐμμέμογθηται. Non enim magis μοχθοῦμαι dixeris, cum μοχθῷ sit verbum neutrum, quam πάσχομαι aut κάμνομαι. Sine dubio scriptum oportuit,

Οσοι τε δεσμοῖσι ἐμμεμόχλευνται βροτῶν.

vel Οσοι τε δεσμοῖσι μεμόχλευνται βροτῶν.

Erravit denique, cum locum hunc ad hanc, de qua agimus, Danaen referendum putavit, qui omnino ex Euripidis Dictye accessitus est. de quo consule Stobaeum, et alios. Aristophanes Grammaticus in argumento Medeae. Εδιμάχθη ἐπὶ Πυθιοδώρου ἄρχοντος κατὰ τὴν πέμπτην Ολυμπίαδα. Πρῶτος Εὐφορίων, δευτερος Σοφοκλῆς, τρίτος Εὐριπίδης. Μήδεια, Φιλοκτήτης, Δίκτης, Θερισταῖ. Σάτυρος οὐ σώζεται. Scribe Δίκτυς, Θερισταῖ σάτυροι οὐ σώζονται. i. e. Θερισταῖ δρᾶμα σάτυρικὸν. Ita loqui solent. Cave enim credas τὸ σάτυροι esse partem inscriptionis. Ita Sophoclis fabula Κωφοὶ σάτυροι. Scholiaest Nicandri simpliciter Σοφοκλῆς ἐν Κωφοῖς. Sic ejusdem Ιχνευται σάτυροι, quemadmodum apud Pollucem est legendum pro Ιχνευται Σάτυρων. Athenaeus non apposito fabulae discrimine, Σοφ. ἐν Ιχνευταις. Sic Ιοφῶν ἐν Αὐλωδοῖς σάτυροι apud Clementem: sic Aeschylus ἐν Κήρυξι σάτυροι apud Pollucem: ita enim emendo pro κήρυξι σάτυριοις. Photius in Lexico manu scripto: Πυρεσχόρον λέοντος, Αἰσχύλος ἐν Κήρυξι σάτυροις. Ex quo restituendus Hesychii locus: Πυρεσχονδρολεοντος πυθφοκεψάλον, ξενθορίζον, lege, ut apud Photium. Cum autem nomen fabulae cuiuspiam sit numero singulari; tunc σάτυρικὴ dicunt et σάτυρος. Potuit autem Grotius erratum suum resciscere ex Fragmento illo Danaae, quod primus in lucem edidit de literis optime meritus Hieronymus Commelinus. Ibi dramatis personae sunt

O 16 Mercurius, Danae, Nutrix, Acrisia, Minerva, Nuncius, Chorus: Dictys autem minime comparet. In ἀποσκασματίῳ illo sic vulgo legitur non longe a principio.

— — — κάτια πως κείνη ποτε  
Ευρήν κρυψαίαν γνοῦσα καὶ μὴ γνοῦσα δῆ  
Τρόπετρον λέοντα τέξεται πατέρε.

Cum metri ratio, tum res ipsa flagitat, ut ὑπόπτερον scribamus, non ὑπόπτερον. Quis non alatum Perseum et in libris legit, et in pictis tabulis vidit? At interpres homo sane festivus ita convertit: sub saxo natum leonem. Nempe huic committas, siquid recte curatum velis. Et tamen is ipse est ni fallor, qui